



## MEDIENINFORMATION

# Donaubüro Ulm/Neu-Ulm feiert Erfolg der Danube Guides Kick-off Meeting des neu gestarteten Projekts »Danube Guides Action 2« in Ulm

Ulm, 03. April 2024 – Danube Guides sind besondere Natur-/Kulturführer\*innen für den Donauraum. Am Konzept der Danube Guides arbeitet das Donaubüro mit seinen transnationalen Partnern nun schon seit sieben Jahren. Die Entstehung des Netzwerks der Danube Guides geht auf das EU-Projekt LENA zurück, welches sich seitdem zu einem bedeutenden Projekt mit regionaler Strahlkraft entwickelt hat. Das neu gestartete Projekt Danube Guides Action 2 wird vom Donaubüro geleitet und durch großzügige Fördermittel des Staatsministeriums Baden-Württemberg unterstützt.

Das Netzwerk der Danube Guides wird seit 2017 kontinuierlich weiterentwickelt indem Guides in neuen Regionen entlang der Donau ausgebildet und weitere Projektpartner hinzugewonnen werden. Dieser Erfolg beweist nicht nur die Wirksamkeit, sondern auch die klare Vision des Konzepts und des Donaubüros mit seinen sieben Partnerorganisationen. Im Zuge des neu gestarteten Projekts »Danube Guides Action 2« findet Anfang April das Kick-off Meeting in Ulm statt, zu dem Projektpartner aus sieben Ländern anreisen. Das Projekt mit einer Laufzeit bis Ende 2025 wird vom Staatsministerium Baden-Württemberg mit insgesamt 197.454,75 € unterstützt.

Das »Danube Guides Action 2« Projekt setzt den Schwerpunkt auf die Erweiterung und die Konsolidierung des bestehenden transnationalen Danube Guides Netzwerks. Neben dem Donaubüro als Lead Partner arbeiten sieben weitere Partnerorganisationen im Projekt, die aus den Ländern Rumänien, Serbien, Slowenien, Bulgarien, Kroatien, der Republik Moldau und der Ukraine kommen. Bei den ukrainischen Partnern handelt es sich um die Partnerkommune des Donaubüros, Bilhorod- Dnistrovskyi. Weiterhin liegt der Fokus auf der Ausbildung neuer sowie der Weiterbildung der bereits aktiven Danube Guides. Eine weitere Neuerung ist, dass ein transnationaler Austausch zwischen den Danube Guides aus den verschiedenen Donauländern zum ersten Mal bei einem persönlichen Treffen möglich wird. Hierfür werden zwei transnationale Weiterbildungen für ausgewählte Guides in Bulgarien und Kroatien organisiert, die den Austausch und das Voneinander-Lernen auf europäischer Ebene ermöglichen. Ein weiteres Ziel des Projekts ist der Aufbau starker regionaler Netzwerke in den Partnerländern.

Das Kick-off Meeting findet vom 9.-11. April 2024 in Ulm statt und bietet eine Plattform für Austausch und Zusammenarbeit unter den Projektpartnern. Neben der Diskussion der anstehenden Projektmaßnahmen werden die Partnerorganisationen auch die Möglichkeit Doppelstädte sowie eine »Donau Flussgeschichten«-Führung Donauschwäbischen Zentralmuseum zu erleben.

SWIFT-BIC.: SOLADES1ULM





## MEDIENINFORMATION

Almut Sedlmeier, Projektmanagement des Donaubüros, sagt: »Wir freuen uns darauf, das Danube Guides Action 2 Projekt zu starten und gemeinsam mit unseren Partnern das transnationale Danube Guides Netzwerk weiter auszubauen und zu stärken. Durch unsere gemeinsamen Anstrengungen werden wir einen bedeutenden Beitrag zum Umweltschutz und zur Bewusstseinsbildung entlang der Donau leisten.«

# Hintergrundinformationen

Danube Guides sind besondere Natur-Kultur-Führer\*innen für den Donauraum. Sie haben das Ziel, das wertvolle Natur- und Kulturerbe der Donauregion durch passende Angebote an verschiedene Zielgruppen (Tourist\*innen, Schüler\*innen, lokale Bevölkerung, Kinder, Menschen mit Behinderung etc.) zu vermitteln. Auf diese Weise wird ein Beitrag zum Umweltschutz und der Bewusstseinsbildung im Donauraum geleistet. Seit 2017 und in bisher sechs und zukünftig acht Ländern des erweiterten Donauraums bieten die Danube Guides eine Vielzahl von individuellen Touren an und geben dabei Einblicke in die einzigartige Natur, Kultur und Geschichte des zweitgrößten Flusses Europas. Entlang der deutschen Donau werden Führungen von Danube Guides im Raum Tuttlingen, Ulm/Neu-Ulm, Neuburg an der Donau, Ingolstadt und Passau angeboten.

Für weitere Informationen zum Projekt und zum Kick-off Meeting kontaktieren Sie bitte:

Almut Sedlmeier Projektmanagement

 $\hbox{E-Mail: a.sedImeier@donaubuero.de}\\$ 

Telefon: +49-731-880306-11

Mit freundlicher Unterstützung von:



### **KONTAKT**

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit:

Kathinka Leyhr

Tel.: +49 731 – 880306 – 14 E-Mail: k.leyhr@donaubuero.de

### **Besuchen Sie uns im Internet**

www.danube-guides.net www.donaubuero.de www.donaufest.de

**Oder auf den sozialen Netzwerken** www.facebook.com/Donauportal

www.youtube.com/donaubueroulm www.instagram.com/Donaubuero

www.instagram.com/Internationales.Donaufest